Κεφ. ε'. Ὅσα γὰρ τῶν ἐλκῶν, ἀπάντων ὀρθῶς καὶ δεόντως γιγνομένων ὁμοῦ οὐ θεραπεύεται, καλεῖται μὲν ὑπὸ τῶν ἰατρῶν κακοήθη, χρονίζει δὲ πάντως ὅταν τὴν ὡς ἐλκῶν μόνην αὐτοῖς τις ἐπάγει θεραπείαν. ἣτις δ' ἐστὶ τῶν ἐλκῶν ὡς ἐλκῶν ἴασις ἐν τῷ πρὸ τούτου λόγῳ διώριστα. ταῦτα

genter prodiderunt; ubi secus, supervacuum relatu putaverunt et propterea omiserunt. Nam quod sermonis compendium, siquidem et aliquid aliud, prisci in primis coluerint, id omnes vel me tacente jam norunt; atque ob hanc maxime causam non Hippocrates modo, verum etiam reliqui priscorum medio interdum transgresso primo tertium adnectunt. Si enim primum secundi sit signum, atque hoc tertium ex necessitate sequitur, ita tertium primo subjiciunt secundum praetereuntes. Ostendi vero per saepe tum reliquos antiquos tum vero maxime omnium Hippocratem talia scripsisse, debetque qui callere priscorum interpretandi genus volet in illis exercitari. Nunc vero ipsum quod propositum est tantum exponam.

Cap. V. Nam quae ulcera omnibus rite decenterque factis, tamen non sanantur, ea medici cacoethe, seu maligna vocitant. Diuturna autem prorsus fiunt, quum quis solam ipsis curationem inducit ut ulcera sunt. Quae vero sit ulcerum ut ulcera sunt curatio in libro qui hunc prae-

Ed. Chart. X. [95. 94.]

Ed. Val. IV. (78.)

γοῦν τὰ ἔλκη καὶ κακοήθη καὶ πεπαλακωμένα καὶ χρονίζοντα καλοῦσιν, ἀδιαφόρως χρώμενοι τοῖς ὀνόμασιν ἐπ' αὐτῶν. καὶ δὴ καὶ πρὸς τὸ διαγνώσκειν τὴν διάθεσιν, ὅτι κακοήθης, ἅμα τοῖς ἄλλοις γνωρίσμασι καὶ τὸ χρονίζειν αὐτὰ πάντων τῶν δεόντων γιγνομένων ἔχει τινὰ μοῖραν. οὐ μὴν τοῦτό γε αὐτὸ χρονίζειν ἢ χρόνια καλεῖσθαι τε καὶ εἶναι, τὴν προσήκουσαν ἐνδείκνυται θεραπείαν· ἀλλ' ἐκ [94] μὲν τούτου τὸ μοχθηρῶς διακείσθαι τὸ ἠλκωμένον μόριον ἐνεστι συλλογίσασθαι· τούτου δ' εὐρεθέντος εὐπορῆσαι τῆς θεραπείας. πῶς καὶ τίνα τρόπον; εἰ μὲν μόνα τὰ περιέχοντα μόρια τὴν ἔλκωσιν οὕτως εἴη διακείμενα, ταῦτ' ἐξιασάμενον· εἰ δὲ σῆμα τὸ σῶμα κακοχημίας τινὸς εἰρίσχοιτο μαστὸν, ἐκείνην ἐκεκνώσαντα. σημεῖον μὲν οὖν τῆς κακοχημίας τὸ χρονίζειν τὰ ἔλκη· τοῦ συμφέροντος δ' ἢ εἴρεσις, οὐκ ἐκ τοῦ χρονίζειν, ἀλλ' ἐκ τῆς κακοχημίας. ὥστ' εἶναι τρία ταῦτ' ἐρεξίης ἀλλήλων, τὸ σημεῖον, τὴν διάθεσιν, τὴν θεραπείαν· σημεῖον μὲν τὸ χρονίζειν· διάθεσιν δὲ τὴν κακοχημίαν· θεραπείαν δὲ τὴν ταύτης κένωσιν. καὶ κατὰ τοῦτο πολλάκις τοῖς παλαιούσι

cedit definitum est. Haec igitur ulcera et cacoethe et inveterata et diuturna vocant, indifferenter his nominibus in ipsis utentes. Quin etiam ad dignoscendum quod affectus ipse cacoethes, una cum aliis notis etiam id, quod peractis etiam quae decent omnibus diuturna fiant, aliquam portionem habet. Non tamen aut ipsa diuturnitas, aut quod diuturna et vocentur et sint, idoneam curationem indicat; sed ex hoc, quod male affecta sit ulcerata pars licet colligere; hoc vero invento et curationis ratio constabit. Quo, inquires, modo? si solae partes, quibus ulcus infidet, ita sint affectae, has sanaveris; ubi totum corpus vitioso aliquo succo abundat, si hunc vacuaveris. Ac signum quidem vitiosi succi est ipsa ulceris diuturnitas, inventio autem ejus quod expedit non ex diuturnitate, sed ex succi vitio suggeritur. Quare tria haec deinceps se habent, signum, affectio et curatio; signum quidem ipsa diuturnitas, affectus succi vitium, curatio ejus vacuatio. Atque hac ratione saepe